¹⁵ Si vedano *Compendio Catechismo* 10, 15-17, 19, 430, 559 e *Youcat*, 1-165.

¹⁶ ReC 1969, pp. 36-37; si veda anche QS n°7.

¹⁷ Per la formazione allo specifico carisma dell'Ordine, saranno utili la *Carta Costituzionale* (1997) ed il *Codice* (1997), il *Messale proprio con il lezionario dell'Ordine* (2005²), gli *Indirizzi di vita* (1993), i *Regolamenti e Commenti* (2011), i “*Quaderni di Spiritualità*” dello SMOM (2001-2017), i *Cerimoniali* per i tre Ceti in corso di redazione.

¹⁸ *In primis jubeo ut omnes fratres ad servitium pauperum venientes tria, que promittunt Deo [...] teneant [...]* (RAIMONDO, *Regola*, 1, pp. 62-63).

¹⁹ *Et vestitus sit humilis, quia Domini nostri pauperes, quorum servos nos esse fatemur, nudi et sordidi incedunt. Et turpe est servo ut sit superbus et Dominus eius humilis* (RAIMONDO, *Regola*, 2, p. 63).

²⁰ *Et in sanctorum pauperum querendo helemosinas, religiose persone fratrum de clericis et de laicis incedant* (RAIMONDO, *Regola*, 5, p. 64).

²¹ “*Postea vero si Deus cor illius illustraverit, et ad domum pauperum reversus fuerit, atque se reum et peccatorem atque legis Dei transgressorem confessus fuerit, et emendationem promiserit, recipiatur et penitentia digna sibi inponatur*” (RAIMONDO, *Regola*, 9, p. 65).

²² *Et quod fratres Hospitalis noctu dieque libenter custodiant infirmos tamquam eorum dominos* (Statuta 1182, p. 427). Il

Cartulaire riporta su una colonna il testo latino qui citato e sull'altra il testo francese del codice Vaticano Latino 4852: *Apres sanz la garde et les veilles de jor et de nuit, que les freres de l'Ospital doivent faire de ardent et de devot corage as povres malades com à Seignors* (Statuta 1182, p. 427).

²³ *Encor fasons nos autre promession, que nule autre gens non fan, quar vos prometés d'estre sers et esclaf de nos seignors malades* (Esgarts, p. 557).

²⁴ L. MANICARDI, *La fatica della carità. Le opere di misericordia*, Qiqajon, Magnano 2010, pp. 55-198.

²⁵ D. BARTHÉLEMY, *Il povero scelto come Signore*, Qiqajon, Magnano 2010, pp. 29-36, 133-153.

²⁶ *Novo millennio ineunte*, 49.

²⁷ *Ego Raymundus, servus pauperum Christi et custos Hospitalis Jerosolimitani ...* (RAIMONDO, *Regola*, 1, p. 62).

²⁸ *Vos prometés et voés à Dieu et à Notre-Dame, et à monseigneur saint Johan Baptiste de vievre et de morir en obedience, et d'estre obedient à quelque soveiran que Dyeus vos donra. Et si prometés de vievre castement jusques à la mort. Et si prometés de vievre sans propre. Encor fasons nos autre promession, que nule autre gens non fan, quar vos prometés d'estre sers et esclaf de nos seignors malades* (Esgarts, p. 557, n°121).